
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       
 

 

  
Nicola Verrone 

Via La Pila 36, Capaccio Paestum (SA) 
e-mail: nicolaverrone55@libero.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: incarico a titolo gratuito di collaborazione per lo svolgimento di attività didattiche 
riguardanti riproduzioni di manufatti preistorici per i gruppi scolastici nell’a.s. 2023/2024 presso 
il Museo Archeologico Nazionale di Paestum. 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo; 
VISTO il D.Lgs. 31.03.2023, n.36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 
21.06.2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il D.Lgs. 22.01.2004, n.42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.Lgs. 09.04.2008, n.81 “Testo coordinato con il D.Lgs. 03.08.2009, n.106 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTI i D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il D.L. 31.05.2021 n.77 - "Governance del Piano nozionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure" (21600087} (G.U. Serie Generale n.129 del 31.05.2021); 
VISTA la Legge 06.11.2012, n.190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per fa prevenzione e fa 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n.93 del 04.02.2022, contratto rep. n.151 del 04.02.2022, 
registrato alla Corte dei Conti con il n.882 del 06.04.2022 di nomina della dott.ssa Tiziana 
D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
VISTO il D.L. 30.03.2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia ha ricevuto richieste da diversi 
istituti del territorio per la stipula di convenzioni per i percorsi per le competenze trasversali e 
per l’orientamento (PCTO) per l’anno scolastico 2023/202; 
RILEVATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia intende offrire, nell’ambito dei predetti 
percorsi formativi, dei laboratori didattici incentrati su riproduzioni di manufatti preistorici; 
CONSIDERATO che l’esiguo personale tecnico in servizio è già largamente impegnato nelle 
attività ordinarie e verificata l’assenza, presso il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nella 

MIC|MIC_PAE|25/11/2023|0004348-P

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       
 

dotazione organica, di personale con competenze specifiche per l’incarico in oggetto; 
CONSIDERATO il carattere eventuale ed occasionale della collaborazione; 
CONSIDERATO che, in ossequio all’art.7 del D.Lgs. n.165/2001: 
“il contratto di collaborazione non si concreta in una prestazione di lavoro esclusivamente per-
sonali, continuativa e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche 
con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro (comma 5 bis) e che “fermo restando quanto pre-
visto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servi-
zio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche 
universitaria” (comma 6); 
VERIFICATO che sussistono i presupposti di legittimità previsti dal comma 6 del citato articolo 
ed, in particolare: 
a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'am-

ministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta coerente con 
le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione ha, preliminarmente, accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le ri-
sorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione sarà di natura temporanea ed altamente qualificata;    
d) sono stati preventivamente determinati durata, oggetto e gratuità della collaborazione; non 

sarà disposto il rinnovo e l'eventuale proroga dell'incarico originario sarà consentita, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore. 

VALUTATE l’esperienza nel settore e verificata la disponibilità del sig. Nicola Verrone a ricoprire 
l'incarico di collaboratore per lo svolgimento di attività didattiche, nel corso dell’anno scolastico 
2023/2024, riguardanti riproduzioni di manufatti preistorici; 
CONSIDERATO che è stata “accertata la maturata esperienza nel settore” (comma 6 del citato 
articolo, terzultimo periodo)  
TENUTO CONTO che la medesima disposizione consente di “prescindere dal requisito della com-
provata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di collaborazione per 
attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che 
operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell’attività informatica, 
nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento” comma 6 del 
citato articolo, penultimo periodo)  
RILEVATO, altresì, che si ricorre al nominato contratto di collaborazione per lo svolgimento di 
funzioni ordinarie e che non viene costituito un rapporto di lavoro a tempo indeterminato. 
comma 6 del citato articolo, ultimo periodo)  
DATO ATTO che rimane ferma la gratuità pattuita. 
RILEVATO che: 

- non sussiste divieto per le Pubbliche Amministrazione di conferire incarichi professionali 
a titolo gratuito, in particolare se si tratta di consulenza a carattere eventuale ed 
occasionale, mentre il professionista ottiene vantaggi curriculari e di crescita 
professionale (Tar Lazio Roma Sez. II, 30.09.2019, n. 11411 e Consiglio di Stato n. 
7442/2021) 

- non esiste un divieto di incarichi a titolo gratuito, neanche per effetto dell’obbligo di equo 
compenso e nulla impedisce al professionista, senza incorrere in alcuna violazione, 
neppure del Codice deontologico, di prestare la propria consulenza, senza pretendere ed 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       
 

ottenere alcun corrispettivo in denaro, potendo il professionista ricavare stimoli 
professionali e vantaggi curriculari; 

RITENUTO di procedere all'affidamento a Nicola Verrone, nato a Capaccio Paestum (SA) il 
8/10/1955, c.f. VRRNCL55R08B644I dell'incarico di collaborazione per l’organizzazione di 
attività didattiche, nel corso dell’anno scolastico 2023/2024, riguardanti il mondo della 
preistoria 

DETERMINA 
▪ di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art.3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
▪ di affidare a Nicola Verrone, nato a Capaccio Paestum (SA) il 8/10/1955, c.f. 

VRRNCL55R08B644I, l'incarico di collaboratore per lo svolgimento di attività didattiche, nel 
corso dell’anno scolastico 2023/2024, riguardanti la riproduzione di manufatti preistorici; 

▪ tale incarico diventerà efficace dalla sottoscrizione per accettazione del presente incarico e 
dalla ricezione della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, conflitto di interesse e 
altre cause ostative; 

▪ di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 
▪ di prevedere la facoltà di ciascuna Parte di esercitare il diritto di recesso, in qualsiasi momento, 

sulla base di oggettive motivazioni, con preavviso scritto di almeno 30 giorni alle altre Parti e 
fatti salvi i diritti e gli obblighi di ciascuna delle Parti relativi alle attività già eseguite o in corso 
di esecuzione; 
L'affidatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura, adottato con D.M. 
23.12.2015 Rep. n.597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute nel Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, 
adottato con D.M. n.200 dell’11.05.2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 
10.06.2022; 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.37 commi 1 e 2 e 
dell’art.23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.33 del 14.03.2013 (Amministrazione Trasparente). 
Documenti da presentare: 

1. determina controfirmata per accettazione;  
2. dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 

 
                                                                                                                            IL DIRETTORE 

                               Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

Per accettazione                                                                                      
Nicola Verrone 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/

		2023-11-25T15:50:43+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




